speciosus et mirabilis factus est, illum respuit, qui membrum Christi et corpus Dominicum factus est? annon cogitas quid dicas? annon sentis quanta audeas? Caput habet Christum et mensam et vestimentum, et vitam et lucem et sponsum, et omnia ipsi ille est, et dicere audes, illum respuo? neque illum tantum, sed et innumeros alios cum illo? Cohibe te, o homo, et seda furorẽm: agnosce fratrem, disce hæc verba stulti esse atque lymphati, et contraria dicito: *Etsi millies me respuat, ego non discedam: sic et fratrem lucraberis, et ad gloriam Dei vitam duces, atque futura consequeris bona, quæ utinam omnes adipiscamur, gratia et benignitate, etc.*

HOMILIA XXVIII.

CAP. 15. V. 8. *Dico autem Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis pro veritate Dei, ad confirmandas promissiones patrum.*

1. Rursus de Christi cura et sollicitudine disserit, eidem adhuc capiti inhærens, et ostendens quæcumque ille propter nos fecerit, et quomodo sibi ipsi non placuerit. Posteaque illud probat, eos ex gentibus qui credebant magis debitores esse Deo. Si ergo magis debitores sunt, tenentur Judæos instruentes sustinere. Postquam enim illos vehementer perstrinxerat, ne hinc isti sublatis animis essent, ipsorum rursus arrogantiam deprimat: Judæis quidem ex promissione patribus facta, bona data fuisse ostendens; gentilibus vero ex sola misericordia et benignitate: ideo dicebat, *Gentes autem super misericordiam glorificare Deum.* Ut vero clarior res sit, ipsa rursus verba audi, ut discas quid sit, *Pro veritate Dei Christum fuisse ministrum circumcisionis, ad confirmandas promissiones patrum.* Quid ergo est, quod dicitur? Promissio Abrahamo facta fuerat, dicens: *Tibi dabo terram et semini tuo, et, In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. 12. 7. et 22. 18).* Verum postea quotquot ex semine Abrahæ erant, facti sunt pœnis obnoxii. Violata quippe lex iram in illos concitavit, et promissione patribus facta denum illos privavit. Adveniens vero Filius cum Patre cooperatus est, ut promissiones illæ veræ deprehenderentur, et ad effectum adducerentur. Cum enim legem omnem et circumcisionem adimplevisset, atque sic et per crucem quoque a maledictione per transgressionem allata liberasset, non permisit ut promissio caderet. Cum ergo dicit, *Ministrum circumcisionis,* hoc sibi vult, ipsum, cum venisset et totam legem implevisset, ac circumcisus fuisset, semen Abrahæ factum, maledictionem abstulisse, iram Dei sedavisse, illoque demum idoneo effecisse, qui promissionem accepturi erant, semel ab offensa sua liberatos. Ne ergo dicerent ii, qui accusabantur, Quomodo ergo Christus circumcisus fuit, et totam legem implevit? in contrarium istud invertit. Non ut maneret lex, hoc fecit, inquit, sed ut illam solveret teque ab imminente maledictione cripere, atque a legis dominio te proterus liberaret. Quia enim tu le-

gem transgressus fueras, ideo ipse illam implevit, nun ut tu impleres, sed ut tibi promissiones patribus factas confirmaret, quas lex abrogaverat, ostendens te offendisse et hereditate indignum esse. Itaque et tu per gratiam salutem nactus es: nam ejectus eras. Ne itaque discipules neque contendas, intempestive legi adhærendo, quæ te a promissione amovisset, nisi tanta pro te passus esset Christus. Hæc porro passus est, non quod in salute dignus esses, sed ut Deus verax agnosceretur. Deinde ne hoc gentilem inflaret, ait: *9. Gentes autem super misericordiam glorificent Deum.* Hoc est, Judæi quidem saltem promissiones habuere, etai indigni essent; tu vero non hæc habebas, sed ex sola benignitate salute donatus es. Tametsi illis nihil amplius ex promissione accessurum erat, nisi advenisset Christus: attamen ut illos temperet, nec sinat insurgere contra infirmos, promissiones commemorat: de gentilibus vero dicit, quod ex misericordia solum salutem nacti sint: ideoque magis debent Deum glorificare. Gloria autem Deo est, quando coadunamur, quando jungimur, quando unanimiter illum celebramus, quando infirmum portamus, quando abruptum membrum non contemnimus. Deinde et testimonia indicit, in quibus ostendit conjungi debere Judæos fideles cum gentilibus credentibus, ita dicens: *Sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo (Psal. 117. 50); 10. et, Letamini, gentes, cum populo ejus; 11. et, Laudate, omnes gentes, Dominum, et collaudate eum, omnes populi (Psal. 116. 1); 12. et, Erit radix Jesse, et qui exsurget imperare gentibus: in ipso gentes sperabunt (Isai. 11. 10).* Hæc porro omnia produxit, ostendens ipsos debere simul conjungi et glorificare Deum; simulque Judæam reprimit, ne contra gentilem insurgat, cum prophætæ omnes gentes advocent; illique, qui ex gentibus est, modeste agere suadet, ostendens illum majori esse gratiæ obnoxium.

2. Deinde sermonem rursus in precationem concludit, dicens: *15. Deus vero spei impleat vos omni gaudio et pnce in credendo, ut abundetis in spe in virtute Spiritus sancti.* Id est, ut liberemini ab hæc mutua rixa, et nunquam a tentationibus dejiciamini:

hoc erit, si vos abundaveritis in spe. Hoc autem omnium causa est bonorum. Hoc a Spiritu sancto erit: nec simpliciter a Spiritu sancto, sed si ea, quae penes nos sunt, conferamus. Ideo ait, *In credendo*: si enim potestis repleti gaudio, si credatis, si speretis. Sed non dixit, Si speretis, sed, *Si abundetis in spe*: ita ut non modo consolationem malorum reperiat, sed et gaudio exultetis propter abundantiam fidei et spei. Sic et Spiritum attrahetis: sic postquam ille advenierit, bona omnia servabitis. Quemadmodum enim vitam nostram esca continet, atque hanc vita dispensat: sic si bona habeamus opera, Spiritum habebimus: si Spiritum habeamus, bona habebimus opera; sicut e contrario, nisi opera habeamus, Spiritus volat. Si autem a Spiritu sancto vacui fuerimus, etiam circa opera claudicabimus: abente siquidem illo, spiritus immundus accedit: quod palam est ex Saule. Quid enim, si nos non suffocat perinde atque illum? Sed alio modo praefat per mala operum. Cithara ergo Davidis opus nobis fuerit, ut divina cantica animae concinamus, et ea quae ad illum pertinent, et ea quae ex bonis operibus procedunt. Nam si vel alterum fecerimus, et cantionem audientes, eamem per opera repugnemus, ut tunc Saül faciebat; pharmacum nobis in damnationem erit, et immanior fiet in-ania. Nam antequam audiamus, timet malignus daemon, ne audientes corrigamur: cum autem audientes iidem ipsi manemus, ipsi metus abscedit. Psallamus canticum per opera, ut peccatum ipso demone deterius ejiciamus. Daemon enim non omnino privat nos regno caelorum, sed et aliquando vigilantem prodest; peccatum autem omnino excludit. Peccatum enim daemon est voluntarius, ac spontanea in-ania; ideoque non habet qui misericordiam et veniam tribuant. Hoc ergo incantationem genere cantemus animae sic affectae, et ab aliis Scripturis et a verbo Davide: psallat os et mens erudiat. Neque enim illud speranda res est: nam si linguam canere docemus, illa canente animam pudebit contraria volentem. Neque enim illud tantum boni hinc decerpemus, sed et nos multa sciemus, quae nobis utilia erunt: nam et de praesentibus et de futuris tibi David loquitur, de visibili et de invisibili creatura. Si de caelo discere velis, an nempè maneat vel mutetur; clare tibi respondet et dicit: *Caeli sicut vestimentum retrahentur, et sicut anicium incolores eos, Deus, et mutabuntur* (Psal. 101. 27). Si de forma ejus audire velis, audies: *Extendens caelum sicut pellem* (Psal. 103. 2). Si de dorso ejus plura quis scire cupiat, dicit tibi rursum: *Qui legis aequis superiora ejus* (Psal. 103. 5). Neque hic sisit, sed etiam de latitudine et de altitudine tibi disserit, haec parva ostendens: *Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras. Secundum altitudinem caeli a terra, corroboravit Deus misericordiam suam super timentes se* (Psal. 102. 12. 11). Quod si terrae quoque fundamenta scrutari volueris, neque illa tibi celabuntur; sed audies praesentem et dicentem: *Quia super maria fundavit eam* (Psal. 23. 2). Si discere cupias unde veniant

terrae motus, te omni dubio liberabit, sic dicens: *Qui respicit terram, et facit eam tremere* (Psal. 105. 32). Si noctis umbram requiras, illum ab ipso dices: *In ipsa pertransibunt omnes bestiae silvae* (Psal. 103. 20). Si quaeas cui rei montes sicut utiles, respondet tibi: *Montes excelae cervis*. Et cur petrae sint, dicit tibi, *Petra refugium chaeogryllis et erinacis*. Cur sint infructuosae arbores dicere: *Illic passeris nidificabunt* (Psal. 103. 18. 17). Cur in desertis fontes? *Ibi volatilia caeli habitabunt, et bestiae agri* (Ibid. v. 12. 41). Ad quid vinum? Non tantum ut bibas; nam ad id satis esset aqua; sed ut lætificeris et plac de agas: nam *Vinum lætificat cor hominis* (Ibid. v. 15). Ita doctus scies quousque vino uti debeas. Unde statim volatilia, et agrestes ferae? Audies dicentem: *Omnia a te exspectant, ut des illis escam in tempore* (Ibid. v. 27). Si diveris, Ad quid jumenta? respondet tibi haec etiam propter te facta esse: *Qui producit, inquit, jumentis fenum et herbas servituti hominum* (Ibid. v. 14). Quare lunae utilitas? Audi illum dicentem, *Fecit lunam in tempora* (Ibid. v. 19). Et quod omnia fecerit, sive visibilia, sive invisibilia, clare docuit dicens: *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt* (Psal. 33. 9). Et quod etiam mortis solutio futura sit, illud te docet dicens: *Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acciperit me* (Psal. 48. 16). Unde nobis corpus? Et hoc dicit, *Recordatus est quoniam pulvis sumus* (Psal. 102. 14). Quo demum abit? *Revertetur in pulverem suum* (Psal. 103. 29). Cur haec omnia? Propter te: *Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum* (Psal. 8. 6). An nos homines quid commune habemus cum angelis? Et hoc dixit ita psallens: *Minuisti eum paulo minus ab angelis* (Ibid.). De dilectione Dei: *Quomodo miseretur pater filiorum, miseratus est Dominus timentium se* (Psal. 102. 13). De his, quae post haec nos exceptura sint, et de tranquilla sorte illa: *Convertere, inquit, anima mea, in requiem tuam* (Psal. 114. 7). Cur adeo magnum est calum? Hoc quoque dicit: *Caeli enarrant gloriam Dei* (Psal. 18. 2). Ad quid facta est nox et dies? Non ut illa luceat, et haec quietem det tantum, sed ut nos instituant: *Non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur vocem eorum* (Ibid. v. 4). Quomodo mare circumdet terram? *Abyssus sicut vestimentum amictus ejus* (Psal. 103. 6): ita siquidem Hebraicum habet.

3. Ab his quae dicta sunt, initio ducto, alia omnia ediscetis, quae circa Christum, quae circa resurrectionem, quae circa futuram vitam, de requie, de punitione, deque his quae ad mores spectant, de dignitatibus omnia, et innumeris repletum bonis librum invenietis. Si in tentationes incidetis, multam inde referes consolationem: si in peccata, innumera pharmacata hic reperies: si in paupertatem, si in arumnam, multos videbis portus: si justus fueris, multam cautionem et securitatem inde lucraberis: si peccator fueris, multam consolationem. Si justus sis, et gravis pretiaris, audies dicentem: *Propter te mortificavit tota die: destinati animus sicut oves occisionis* (Psal.